4
ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета проректором по молодежной политике и воспитательной деятельности Хитровой Е.М.

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от «___» февраля 2026 г. № ___

Об утверждении Положения о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений ФГБОУ ВО «БГУ»

В соответствии с частью 6 статьи 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь подпунктом 3 пункта 4.11 устава ФГБОУ ВО «БГУ», ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»

РЕШИЛ:
Утвердить Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений ФГБОУ ВО «БГУ» (прилагается).

Председатель ученого совета                                                   	     О.П. Грибунов

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
ученым советом
ФГБОУ ВО «БГУ»
(протокол от __ февраля 2026 г. № ___)

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»,
ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

______________  О.П. Грибунов

	№ ____________
г. Иркутск

о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений ФГБОУ ВО «БГУ»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение в соответствии с частью 6 статьи 45 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» устанавливает порядок создания, организации работы, принятия решений комиссией по урегулированию споров между участниками образовательных отношений, создаваемой в ФГБОУ ВО «БГУ» (далее соответственно – Комиссия, Университет»), и их исполнения.
1.2. Комиссия создается в целях урегулирования разногласий между участниками образовательных отношений по вопросам реализации права на образование, в том числе в случаях возникновения конфликта интересов педагогического работника, применения локальных нормативных актов, обжалования решений о применении к обучающимся дисциплинарного взыскания.
1.3. Разногласия между участниками образовательных отношений по вопросам, связанным с проведением текущего контроля успеваемости, с итогами рассмотрения апелляционными комиссиями апелляций на результаты промежуточной аттестации, с процессом разработки и ходом реализации элементов образовательной программы, рассматриваются Комиссией в том случае, если в соответствии с локальными нормативными актами Университета они не отнесены к предмету деятельности других коллегиальных органов Университета.

2. Порядок создания Комиссии

2.1. Комиссия создается в головном вузе и каждом филиале отдельно.
2.2. Комиссия считается созданной со дня определения персонального состава Комиссии, который утверждается в головном вузе приказом ректора Университета, в филиалах – директором филиала.
2.3. Комиссия создается из равного числа представителей совершеннолетних обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников Университета.
2.4. Представители совершеннолетних обучающихся вводятся в состав Комиссии с учетом предложений первичной профсоюзной организации обучающихся, студенческих советов.
2.5. Представители работников Университета вводятся в состав Комиссии с учетом предложений первичной профсоюзной организации работников, представительных органов работников.
2.6. При определении персонального состава Комиссии определяется председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии и секретарь Комиссии.
В целях оказания содействия Комиссии в осуществлении ее функций может быть определено структурное подразделение Университета, ответственное за организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии.

3. Порядок организации работы Комиссии

3.1. Комиссия принимает обращения от обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся или работников Университета, участвующих в образовательном процессе.
3.2. Заявление на рассмотрение спорной ситуации подается на имя председателя Комиссии в свободной письменной форме через секретаря Комиссии посредством корпоративной электронной почты или в бумажном виде. Заявление сопровождается описанием спорной ситуации, изложением позиции заявителя, с приложением материалов, относящихся к предмету спора.
По решению ректора Университета на рассмотрение Комиссии могут передаваться обращения обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, заказчиков по договорам об оказании платных образовательных услуг, поступившие на имя ректора.
3.3. Комиссия собирается в случае получения заявления от участника образовательных отношений по поводу возникновения спорной ситуации.
3.4. Комиссия обязана в течение 14 календарных дней со дня поступления заявления рассмотреть его и принять по нему решение.
3.5. По решению председателя Комиссии допускается рассмотрение заявления в заочной форме. В этом случае секретарь Комиссии направляет по электронной почте членам Комиссии отсканированные материалы к заседанию. Обсуждение, обмен документами и голосование по вынесенному вопросу проводится посредством электронной почты и координируется секретарем Комиссии.
3.6. При рассмотрении заявления в очной форме на заседание Комиссии приглашаются заявители и лица, в отношении которых поступило заявление. В случае невозможности личного присутствия на заседании стороны могут изложить свою позицию письменно.
3.7. Комиссия на своем заседании, рассматривает поступившие материалы, в том числе отражающие мнение всех сторон спора. Комиссия имеет право приглашать на свои заседания работников Университета, иных участников образовательных отношений, помимо сторон спора.
3.8. Решение Комиссии считается правомочным, если на заседании Комиссии присутствовало не менее 2/3 членов Комиссии.
3.9. Решение по итогам рассмотрения принимается открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, при наличии кворума. В случае равного количества голосов за разные позиции голос председателя Комиссии рассматривается как решающий.
3.10. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывают председатель и секретарь Комиссии.
Секретарь Комиссии направляет не позднее 3 рабочих дней после дня принятия решения Комиссии направляет копию протокола лицу, заявление которого было рассмотрено Комиссией, а также в адрес лиц, ответственных за исполнение решения Комиссия.
Иным заинтересованным лицам копии протокола для ознакомления представляются по их письменному запросу.

4. Исполнение решений Комиссии

4.1. В принятом решении Комиссия указывает порядок, сроки его исполнения и ответственных лиц за его исполнение.
4.2. Решение Комиссии является обязательным для исполнения всеми участниками образовательных отношений в Университете в предусмотренные в нем сроки.
4.3. Решение Комиссии может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Проректор по молодежной политике
и воспитательной деятельности					         Е.М. Хитрова

Лист согласования
Положение о комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений ФГБОУ ВО «БГУ»

СОГЛАСОВАНО:

Председатель Первичной
профсоюзной организации
работников Байкальского
государственного университета
Профессионального союза
работников народного
образования и науки
Российской Федерации								 Л.В. Санина

Председатель Первичной
профсоюзной организации
студентов Байкальского
государственного университета
Профессионального союза работников
народного образования и науки
Российской Федерации								А.А. Малых

Председатель Объединенного
студенческого совета							      Д.С. Чужинова

Председатель совета родителей
(законных представителей)
несовершеннолетних обучающихся				    А.М. Литовкина

Визы:

[bookmark: _GoBack]

image1.emf
X

Г.А. Хаитов

Доцент кафедры КиАП

image2.emf
X

В.А. Бельков

Начальник управления по работе со студ...